ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số:             /UBND-KSTT
V/v triển khai thực hiện Nghị quyết

số 07/2024/NQ-HĐND ngày 19

tháng 5 năm 2024 của Hội đồng

nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng     năm 2024

 Kính gửi:

- Sở Tài chính;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Sở Xây dựng;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Sở Lao động, Thương binh và Xã hội;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Sở Tư pháp;

- Trung tâm Chuyển đổi số Thành phố;

- Cục Thuế Thành phố;

- Ban Quản lý Khu Công nghệ cao Thành phố;

- Ban Quản lý các Khu chế xuất và công nghiệp Thành phố;

- Ủy ban nhân dân quận, huyện và thành phố Thủ Đức.

Thực hiện Nghị quyết số 07/2024/NQ-HĐND ngày 19 tháng 5 năm 2024 của

Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh quy định mức thu lệ phí trong thực hiện

thủ tục hành chính áp dụng dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Xét đề nghị của Sở Tài chính tại Công văn số 3126/STC-QLG ngày 27 tháng

5 năm 2024, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh chỉ đạo như sau:

1. Đối với mức thu lệ phí trong thực hiện thủ tục hành chính

1.1. Áp dụng dịch vụ công trực tuyến:

- Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân quận, huyện và thành phố Thủ Đức thực hiện

mức thu lệ phí bằng 0 đồng theo Nghị quyết số 07/2024/NQ-HĐND ngày 19  tháng

5 năm 2024 của Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh (kèm phụ lục Danh

mục TTHC thực hiện thu lệ phí bằng 0 đồng. Tuy nhiên, trong danh mục còn thiếu

các TTHC thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường, đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường

nghiêm túc triển khai thực hiện).

- Các đơn vị trên, thực hiện phát hành Biên lai thu lệ phí với mức thu bằng 0

đồng theo Nghị quyết.

2

1.2. Áp dụng dịch vụ công trực tiếp:

Các sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân quận, huyện và thành phố Thủ Đức thực hiện

mức thu lệ phí theo quy định do Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành,

cụ thể:

- Lệ phí hộ tịch: mức thu theo quy định tại Phụ lục 1B đính kèm theo Nghị quyết

số 124/2016/NQ-HĐND ngày 10/12/2016 của Hội đồng nhân dân Thành phố về ban hành

các loại phí, lệ phí thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân Thành phố và Nghị quyết

số 01/2017/NQ-HĐND ngày 06 tháng 7 năm 2017 về việc bãi bỏ nội dung thu “lệ phí

cấp bản sao trích lục hộ tịch” tại Phụ lục 1B của Nghị quyết Hội đồng nhân dân

Thành phố về ban hành các loại phí và lệ phí thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân

Thành phố Hồ Chí Minh.

- Lệ phí cấp giấy phép lao động cho người nước ngoài làm việc trên địa bàn

Thành phố Hồ Chí Minh: mức thu theo quy định tại Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND

ngày 08 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố về ban hành mức thu

lệ phí cấp giấy phép lao động cho người nước ngoài làm việc trên địa bàn Thành phố

Hồ Chí Minh.

- Lệ phí đăng ký kinh doanh: mức thu theo quy định tại Phụ lục 01 đính kèm

theo Nghị quyết số 124/2016/NQ-HĐND ngày 10/12/2016 của Hội đồng nhân dân

Thành phố về ban hành các loại phí, lệ phí thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân

Thành phố.

- Lệ phí cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà, tài sản

gắn liền với đất: mức thu theo quy định tại Phụ lục 1C đính kèm theo Nghị quyết số

124/2016/NQ-HĐND ngày 10/12/2016 của Hội đồng nhân dân Thành phố về ban hành

các loại phí, lệ phí thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân Thành phố.

- Lệ phí cấp giấy phép xây dựng: mức thu theo quy định tại Nghị quyết số

18/2017/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2017 của Hội đồng nhân dân Thành phố

về ban hành quy định mức thu, chế độ thu, nộp và quản lý lệ phí cấp giấy phép xây dựng

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân quận, huyện và thành phố Thủ Đức triển khai,

thông tin rộng rãi đến các tổ chức, cá nhân, Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị

xã hội; thông tin đến đoàn viên, Hội viên nội dung nêu trên để biết và tham gia giám sát,

góp phần cải cách hành chính theo đúng chủ trương của Thành phố.

3. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp Trung tâm Chuyển đổi số

Thành phố hướng dẫn giải pháp kỹ thuật cho việc kết nối áp dụng dịch vụ công trực

tuyến đáp ứng yêu cầu triển khai thực hiện Nghị quyết số 07/2024/NQ-HĐND ngày

19 tháng 5 năm 2024 của Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh.

3

4. Trong Quý 4 năm 2025, các sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân quận, huyện và

thành phố Thủ Đức báo cáo kết quả thực hiện Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí

Minh (thông qua Sở Tài chính) kết quả thực hiện Nghị quyết số 07/2024/NQ-HĐND

ngày 19 tháng 5 năm 2024 của Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh để Sở Tài

chính tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các

sở, ngành, Ủy ban nhân dân quận, huyện và thành phố Thủ Đức kịp thời báo cáo,

đề xuất trình Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND.TP;

- TTUB: CT, PCT/KT;

- Văn phòng HĐND.TP;

- VPUB: CVP; PCVP/VX;

- Phòng KSTTHC; KT; TTTH;

- Lưu: VT, (KSTT/H).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Dũng

		2024-06-11T15:14:58+0700

		2024-06-11T16:24:48+0700

		2024-06-11T16:24:49+0700

		2024-06-11T16:24:50+0700

		2024-06-11T16:25:06+0700